Quocirca si persona in solis substantiis est atque in his rationabilibus substantia que

omnis natura est nec in universalibus sed in individuis constat, reperta personae est definitio : « naturae [Col. 1343D] rationabilis individua substantia. » Sed nos hac definitione eam quam Graeci *ὑπόστασιν* dicunt terminavimus. Nomen enim personae videtur aliunde traductum, ex his scilicet personis quae in →comoediis →tragoediis que eos quorum interest homines repraesentabant. Persona vero dicta est a personando, circumflexa paenultima. Quod si acuatur antepaenultima, apertissime a sono dicta videbitur ; idcirco autem a sono, quia concavitate ipsa maior necesse est volvatur sonus. Graeci quoque has personas *πρόσωπα* vocant ab eo quod ponantur in facie atque ante oculos obtegant vultum : *παρά τοῦ πρὸς τοῦς ὠπας τίθεσθαι*. Sed quoniam personis inductis →histriones individuos homines quorum intererat in →tragoedia vel in →comoedia ut dictum est repraesentabant, id est Hecubam vel Medeam vel Simonem vel Chremetem, idcirco ceteros quoque homines, quorum certa pro sui forma esset agnitio, et Latini personam et Graeci *πρόσωπα* nuncupaverunt.

C'est pourquoi, si la personne est dans les seules substances, et dans celles qui sont rationnelles, et si toute substance est une nature établie non pas dans les universelles, mais dans les individuelles, on a trouvé la définition de la personne : « substance individuelle de nature rationnelle ». Mais nous, nous avons par cette définition déterminé ce que les Grecs appellent *ὑπόστασιν*. En effet, le nom de personne [*personae*] semble provenir d'une autre origine, de ces masques [*personis*] à l'évidence qui représentaient, dans les comédies et les tragédies, ces gens dont [la pièce] parle. Quant à *persona*, il a été constitué à partir de *personare* [« retentir »], avec un accent circonflexe sur la pénultième. Si l'on rend l'antépénultième aiguë, on s'apercevra de façon tout à fait claire que *persona* vient de *sonus* [« son »]. Et s'il provient de *sonus*, c'est que le son, roulé dans la concavité même du masque en devient plus fort. Les Grecs également les appellent masques [*personas, πρόσωπον*], du fait qu'ils se mettent sur la face, et dissimulent la physionomie [*vultus*] devant les yeux [des spectateurs ?]. Mais, puisque les histrions, grâce à l'application de masques [*personis*], représentaient, comme on l'a dit, les personnages individuels

[*homines individuos*] que l'on jouait dans la tragédie et dans la comédie (Hécube, Médée, Simon ou Chrémès), c'est pour cette raison que les Latins nommèrent *personam* et les Grecs *prosopon*, également les autres hommes, dont on avait une connaissance précise en raison de leur aspect [*forma*]. [...]